
Sample ひな形提供元：日本マネジメント総合研究所合同会社 理事長 戸村 智憲 

©2020. Tomonori Tomura. All Rights Reserved. https://www.jmri.co.jp  info@jmri.co.jp 

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)による自粛・中止からの再開等開演前アナウンス例 
 
本日は、新型コロナウイルス感染症が懸念される中、ご足労・ご参加頂きまして誠にあり

がとうございます。 
ご来場の皆様におかれましては、少しでも安全な会場運営を進めて参ります上で、ご案内

とお願いがございます。 
運営上、会場スタッフや出演者がマスク着用や手指消毒など、感染症対策を講じる場合が

ございます。皆様と同様にスタッフや出演者の健康も大切にすべく、予めご了承下さいませ。 
また、可能な限り換気やスタッフ・出演者等の体調管理・検温など、感染症対策を第一と

した一時中断や、感染の可能性が疑われる場合には開始後でございましても、中断や皆様へ

の感染症法などに基づく感染症対策のご協力をお願いする可能性もあり得ます。 
会場の構造的な問題として、必ずしも換気が頻繁に行えない可能性もございますが、会場

施設内での接触の多い箇所などの消毒や、でき得る限りの感染症対策を講じて参ります。 
皆様におかれましても、会場備え付けの消毒液のご利用をはじめ、マスクのご着用やマス

クがお手元にない場合には、飛沫感染防止のためにお手元のハンカチ・バンダナ・タオルな

どで、常に口元がおおわれるようにご配慮頂けますようお願い申し上げます。 
また、皆様の中で、花粉症や喘息の方や持病をお持ちの方などを除き、発熱や咳やのどの

痛みや強い倦怠感など、厚生労働省が例示する新型コロナウイルス感染症の症状と思われる

状況がございましたら、迷わず会場スタッフまでお申し出下さいませ。 
そういった症状につきお申し出頂きました方とその周辺にいらっしゃった方には、お名

前・ご連絡先などをお伺いし、感染症対策へのご協力の御礼と体調不良のお見舞いとして、

少しご自宅でご療養頂ける際に、店舗にお出かけにならなくても通信販売で各種お買い物を

頂けるよう、些少ながらもアマゾンのギフト券などを差し上げたいと存じます。 
なお、その際に、途中でご退席の際には、ご参加費用のご返金などにつき、会場スタッフ・

運営責任者にご連絡先をお伝え頂けましたら、ご体調の回復を第一にして、ご退出後に状況

に応じまして、でき得る限りの対応でお応えできればと思っております。 
無症状でも新型コロナウイルスに感染している場合もございますので、ご心配の方は、お

手持ちのスマートフォンなどで、「厚生労働省 新型コロナウイルス」でご検索頂けました

ら、厚労省の情報・相談窓口などが一括してご覧頂けるページが出て参りますので、ご参考

になさって頂ければ幸いです。 
出演者や会場スタッフも適宜行って参りますが、休憩時間などには、皆様もぜひ手洗い・

うがいにご協力下さいませ。新型コロナウイルスは石鹸での手洗いでも不活性化されやすい

ようでございますので、ご家庭でも消毒液がなくてもできる身近な対策をご活用下さいませ。 
また、肉眼では見えないウイルスよりも、目に見える対応として、お互いに幸せになりあ

えるよう、スマートフォンなどでの撮影や録音や、各種の迷惑行為などはお控え頂き、知的

財産権の保護や少しでも快適なひとときをお過ごし頂けるよう、どうかご配慮下さいませ。 
 開演まであと少しです。もしよろしければ、新型コロナウイルス感染症で天に召された

方々やご闘病中の世界各地の方々に、心の中で応援して頂きながらお待ち下さいませ。 


